PAGE
2

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/64-469/2020 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

14 сентября 2020 года

город Майкоп

Резолютивная часть оглашена 10.09.2020
Решение в полном объеме изготовлено: 14.09.2020
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: заместителя председателя Комиссии УФАС – <…>, начальника отдела Управления, членов Комиссии УФАС: <…> и <...>, ведущих специалистов-экспертов Управления, с участием представителей Заказчика – МКУ «Благоустройство МО «Город Майкоп» (далее – Заказчик) <…>, (доверенность от 27.05.2020) и <…>, (доверенность 10.09.2020); уполномоченного органа - Управления в сфере закупок администрации МО «Город Майкоп» (далее - Уполномоченный орган) <…>, (доверенность 22.01.2020), рассмотрев жалобу Заявителя – ООО «АтлантикПро» (далее – Заявитель) на положения документации электронного аукциона на выполнение работ по строительству объекта капитального строительства: «Строительство автомобильной дороги по ул. Гарина от ул.12 Марта до ул. Я. Коблева в г. Майкопе Республики Адыгея. Корректировка» (извещение №0376300000120000150) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 03.09.2020 поступила жалоба Заявителя, в которой указано:
1) Однако, график выполнения строительно-монтажных работ размещенный Заказчиком в аукционные документации не соответствуют данному приказу, что является нарушением ст. 110.2 Закона о Контрактной системе.
2) В нарушение Приказа №841/пр «Об утверждении порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального планирования) и методики составления сметы контракта, предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства» (далее – Приказ №841/пр) документация не содержит перерасчет показателей сметной стоимости работ в текущем уровне цен, скорректированном на индекс учитывающий инфляцию на период строительных работ.

На основании изложенного Заявитель просит приостановить размещение закупки, провести внеплановую проверку, выдать предписание об устранении нарушений.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.

Уполномоченным органом на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 25.08.2020 размещены извещение о проведении закупки и документация Аукциона.

Начальная (максимальная) цена контракта – 16 501 354.00 руб.

Источник финансирования – Бюджет муниципального образования «Город Майкоп» на 2020 г.-2022 г.

Аукционная документация утверждена – Директором МКУ «Благоустройство МО «Город Майкоп» <…>, 27.08.2020.
1. В соответствии с частью 6 статьи 110.2 Закона о контрактной системе, объем, содержание работ по контрактам, предметом которых являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства, определяются проектной документацией объектов капитального строительства, а также иной технической документацией, предусмотренной такими контрактами. При этом выполнение работ по таким контрактам осуществляется в соответствии с графиком выполнения строительно-монтажных работ, являющимся обязательным приложением к таким контрактам.)

Частью 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе определено, что методики составления сметы контракта, графика оплаты выполненных по контракту работ, графика выполнения строительно-монтажных работ утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2018 г. N 336/пр утверждены Методики составления графика выполнения строительно-монтажных работ и графика оплаты выполненных по контракту (договору), предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства, работ (далее – Приказ №336/пр).

Пунктом 2.9. Методики составления графика выполнения строительно-монтажных работ (далее – Методика) установлено, что дополнительно под табличной частью графика выполнения работ до полей для подписания его сторонами контракта в графике выполнения работ должны быть отражены даты, не позднее которых должны состоятся следующие события:

«2.9.1. подписание сторонами акта о соответствии состояния земельного участка (объекта капитального строительства, подлежащего реконструкции) условиям контракта;

2.9.2. передача подрядчику копии разрешения на строительство, реконструкцию объекта; копии решения собственника имущества о его сносе (при необходимости); копии разрешения на вырубку зеленых и лесных насаждений; копии технических условий и разрешений на временное присоединение объекта к сетям инженерно-технического обеспечения в соответствии с проектом организации строительства;

2.9.3. передача подрядчику копий документов, подтверждающих согласование производства отдельных работ, если необходимость такого согласования установлена законодательством Российской Федерации;

2.9.4. подключение объекта к сетям инженерно-технического обеспечения в соответствии с техническими условиями, предусмотренными проектной документацией;

2.9.5. подписание акта о соответствии состояния земельного участка условиям контракта при завершении строительства, реконструкции объекта».
Как установлено Комиссией УФАС, в Графике выполнения строительно-монтажных работ, размещенном в составе Аукционной документации (Приложение №3 к Государственному контракту) под табличной частью графика не содержатся положения, в соответствии с пунктом 2.9 Методики.
Между тем, в пункте 5.2.2 Аукционной документации указано, что на момент заключения контракта Заказчик оформляет разрешение на строительство объекта и передает Подрядчику.
На основании изложенного, жалоба в данной части является обоснованной.
2. В соответствии с частью 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе методики составления сметы контракта, графика оплаты выполненных по контракту работ, графика выполнения строительно-монтажных работ утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с подпунктом б пункта 22 Приказа №841/пр НМЦК на выполнение подрядных работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также строительству некапитальных строений и сооружений определяется в следующем порядке: показатели сметной стоимости подрядных работ по главам сводного сметного расчета стоимости строительства в текущем уровне цен умножаются на индекс прогнозной инфляции на период строительства. Индекс прогнозной инфляции на период строительства рассчитывается как среднее арифметическое между индексами прогнозной инфляции на даты начала и окончания работ с учетом срока выполнения работ в соответствии с проектной документацией.
Между тем, Заявитель присутствие своего представителя на рассмотрении дела не обеспечил, доказательств, подтверждающих обоснованность довода о том, что Аукционная документация в нарушение Приказа №841/пр не содержит перерасчет показателей сметной стоимости работ в текущем уровне цен, скорректированном на индекс учитывающий инфляцию не представил, следовательно, жалоба в данной части является необоснованной.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «АтлантикПро» обоснованной, в части довода о нарушении части 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе.
2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе.
3. Предписание не выдавать в связи с выдачи предписания по делу №001/06/64-468/2020.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия